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2017 Ekimi’nde British Library’de (Britanya Kütüphanesi) açılan Harry Potter: 
Sihir Tarihi, J.K. Rowling’in hikâyelerinin bu zengin ve farklı yönlerini inceleyen 
ilk büyük sergi oldu. Kadim muskalardan Ortaçağ adamotlarına, tekboynuzlardan 
(gerçekten vardı bunlar) kaynayan kazanlara varıncaya kadar, Harry Potter serisinde 
yer alan karakterlerin ve sahnelerin çoğunun tarihi ve mitolojik öncülleri var. Sergi, 
bu öykülerin bazılarını anlatmaya ve J.K. Rowling’in kendi büyüleyici yaratılarının 
arkasındaki ilham kaynaklarını coşkuyla anmaya gayret ediyor.

Sergide Harry Potter kitaplarıyla ve çağlar boyunca sihirle ilgili çok sayıda kıymetli 
eser yer alıyor. Bunların en başında da J.K. Rowling’le bağlantılı parçalar geliyor. 
Mesela Harry Potter ve Felsefe Taşı’nın ve Harry Potter ve Ölüm Yadigârları’nın 
taslakları; yazarın orijinal çizimleri; ve Harry Potter ve Zümrüdüanka Yoldaşlığı’nın 
itinayla çıkarılmış planları. Bu hazinelerin her biri yazarın yaratıcılığı, ustalığı ve Harry 
Potter’ın eskimeyen cazibesinin birer kanıtı niteliğinde.

Ayrıca illüstratör Jim Kay’in bazı orijinal çizimlerine de yer vermekten çok büyük 
mutluluk duyuyoruz. Kay, Bloomsbury için ilk üç Harry Potter romanını (Felsefe Taşı, 
Sırlar Odası ve Azkaban Tutsağı) resimledi ve dünyanın dört bir yanında övgü aldı. 
Ona ve Fantastik Canavarlar Nelerdir, Nerede Bulunurlar?’ın resimli baskısının çizeri 
Olivia Lomenech Gill’e cömert katkılarını ve desteklerini esirgemedikleri için son 
derece minnettarız. 

Aynı şekilde, British Library’nin kendi rakipsiz koleksiyonlarında yer alan ve 
çoğu daha önce bu şekilde daha geniş, sihirli bir bağlamda ele alınmamış parçaları 
sunmaktan da mutluluk duyuyoruz. Sergilenen eserler arasında Yunan papirüsleri, 
Etiyopya tılsımları ve Anglosakson at-adamlar, Çin kehanet kemikleri, Fransız anka 
kuşları ve Tayland işi yıldız falları var. Harry Potter hayranları Leonardo da Vinci’nin 
defterlerini yakından inceleyebilir, Dunhuang Yıldız Atlası’nı seyre dalabilir ve 
Audubon’un Birds of America (Amerika’nın Kuşları) kitabındaki kar baykuşuna bakıp 
büyülenebilirler. British Library koleksiyonuna ek olarak, bir dizi kurum ve özel 
şahıstan ödünç aldığımız bazı nesneler de bize heyecan veriyor.

Harry Potter: Sihir Tarihi sergisi için, Hogwarts Cadılık ve Büyücülük Okulu’nda 
okutulan bazı dersler temel alınıyor. İksir (ve daha ileri düzey kuzeni olan Simya) var, 
Bitkibilim, Tılsım, Astronomi, Kehanet, Karanlık Sanatlara Karşı Savunma var, Sihirli 

Julian Harrison  Harry Potter: Sihir Tarihi, BAŞ KÜRATÖRÜ

Sunuş

J.K. Rowling’in Harry Potter romanları dünya çapında bir 
fenomen. Bu hikâyeler dünyada milyonlarca satış yaptı, 
düzinelerce dile çevrildi ve hem küçük hem büyük sayısız 
okura ilham verdi. Fakat acaba o okurlardan kaçı şöyle bir 
durup da Harry Potter’ın dünyasının kalbindeki sihirsel 
geleneklere kafa yormuştur?
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Yaratıkların Bakımı var. Bu derslerin her birine odaklanmak, serginin küratörlerine 
çağlar boyu büyü temasını derinlemesine araştırma olanağı verdi. İksir yapımı, fal, 
bitki toplama ve görünmez yapan büyüler, hepsi de kendilerine yer buldular. Bu 
süreçte biz de sergilenen birçok parça hakkında enteresan gerçekler açığa çıkardık. 
Mesela Leonardo da Vinci’nin Güneş’in Dünya etrafında döndüğüne inandığını 
biliyor muydunuz? “Abrakadabra” büyüsünün başta bir sıtma tedavisi olarak ortaya 
çıktığından haberdar mıydınız? 1942’de British Museum’da (Britanya Müzesi) 
“gerçek” bir denizkızının sergilendiğini acaba kaç kişi biliyordu? Bu gerçeklerden 
bazıları da, açıkçası, saçmalık sınırlarında geziniyor - Kehanet’te incelediğimiz  
The Old Egyptian Fortune-Teller’s Last Legacy’ye (İhtiyar Mısırlı Falcının Son Mirası) 
göre, “kalçadaki ben, erkekte şerefe, kadındaysa zenginliğe işarettir.”

Harry Potter hikâyelerinin kökleri, yüzlerce yıllık halk geleneklerine uzanıyor. 
Mesela geleceği tahmin etmek, uzun bir geçmişe sahip. British Library’nin 
koleksiyonlarındaki en eski parçalar, tarihi MÖ 1600’e uzanan Çin kehanet 
kemikleri. Bu kadim kemikler Şang Hanedanı sarayındaki bir kehanet ayininde 
kullanılıyordu. Gelecekteki olayları haber verebilmesi için kemiklerin üzerine 
simgeler kazınıyor, sonra da metal çubuklarla ısıtılan kemikler çatlıyordu – kâhinler 
de geleceği yorumlamak için bu çatlak desenlerini inceliyorlardı. Son derece sıradan 
görünen bu kemiklerden biri, sergideki tarihi kesin olarak saptanabilen parçaların 
en eskisi. Ön tarafına, kâhinler yakın gelecekte çok önemli hiçbir şey olmayacağını 
belirtmiş. Ancak kemiğin arka tarafına, Çin’de Anyang’da MÖ 27 Aralık 1192 
gecesinde 21:48 ile 23:30 arasında (siz on yedi dakikalık bir yanılgı payı koyun) bir 
ay tutulması kaydedilmiş. Bunun yazılmış olması için kemik o sırada var olmalı. Bu 
nesneler tarihte, sihirli niteliklerini vurgulamak amacıyla “ejderha kemikleri” olarak 
bilinirlermiş.

Kadim bir sanat olan simya, serinin ilk hikâyesi olan Harry Potter ve Felsefe 
Taşı’nın merkezinde yer alıyor. O kitapta söz konusu gizemli Taş, gizlice Hogwarts 
Okulu’na götürülmüştü ve orada hem Fluffy adında üç başlı devasa bir köpek hem de 
öğretmenlerin yerleştirdiği bir dizi koruyucu büyü tarafından muhafaza ediliyordu. 
Nicolas Flamel adındaki kişinin önemini ilk anlayan ise Hermione Granger olmuştu. 
Harry ve Ron Weasley ile kütüphanede epey sinir bozucu birkaç hafta geçiren 
Hermione, daha önce hafif okuma niyetiyle alıp kenara koyduğu eski bir kitabı 
birdenbire çıkarmıştı. 

“Nicolas Flamel,” diye fısıldadı Hermione. “Felsefe Taşı’nın bilinen tek yapıcısı!  ” 
Bu kadim kitaba göre, Flamel tanınmış bir simyacı ve operaseverdi, 665 yaşındaydı ve 
karısı Perenelle ile birlikte Devon’da yaşıyordu. Harry Potter hikâyelerinin okurlarının 
farkına varmamış olabileceği şu ki Flamel gerçek biriydi, Ortaçağ Parisi’nde yaşamış 
ve 1418’de yine bu şehirde ölmüş, zengin bir toprak sahibiydi. Serginin gözde 
parçalarından biri, gerçek Flamel’in Paris’teki Musée national du Moyen Âge’dan 
ödünç alınmış olan mezar taşı.

Harry Potter ve Felsefe Taşı’nda önemli bir role sahip bir diğer karakter olan at-
adam Firenze, Harry’yi Yasak Orman’da tehlikeden kurtarıyor, sonraki kitaplarda 
ise Hogwarts’ta Kehanet dersi vermeye başlıyordu. Yunan mitolojisinde Kentaur 
da denen at-adamların en büyüğü, ünlü bir hekim ve astrolog olan Kheiron’du. 
Sergimizde yer alan Ortaçağ’dan kalma bir şifalı bitkiler el yazmasına göre, Centauria 
major ve Centauria minor (büyük ve küçük kantaron) olarak bilinen bitkiler, adlarını 
Kheiron’dan almışlar. Söz konusu el yazmasında Kheiron bu bitkileri tıp ve şifa 
tanrısı Asklepios’a verirken görülüyor. Kantaron ise yılan ısırıklarına deva olarak 



HPBLHB9781408890769_txt_p001-015.indd   10-11 27/09/2017   16:52

1 1Sunuş

nam salmıştı. Ayrıca memnuniyetle belirtiyorum ki şahsen en sevdiğim Ortaçağ 
eseri kitaplardan birini, Sagittarius (Yay) takımyıldızının bir çizimine de yer veren 
bir 11. yüzyıl Anglosakson el yazmasını da sergiliyoruz. Söz konusu takımyıldız 
adını “okçu” anlamına gelen Latince sözcükten alıyor ve bu sayfalarda omuzlarından 
beyaz bir pelerin dökülen, yayını germiş sakallı bir at-adam olarak resmediliyor. Bu 
Anglosakson el yazması, atalarımızın semavi cisimlere çok önem verdiği başka bir 
çağdan bugüne gelebilmiş kıymetli bir parça. 

Cadılar ve büyücüler çok uzun zamandır kazanlarla ve süpürgelerle 
ilişkilendirilmiştirler. Harry Potter: Sihir Tarihi’nde sergilenen iki tane tarihi kazan var, 
ikisi de British Museum’dan ve Boscastle’daki Museum of Witchcraft and Magic’ten 
(Cadılık ve Sihir Müzesi) ödünç alındı. Bu kazanlardan neredeyse 3000 yıl önce 
yapılmış bir tanesi 1860’larda Londra’nın Battersea semtinde, Thames Nehri’nde 
bulunmuş. Yüzyıllarca çamur ve alüvyonun içinde kalmış olmasına rağmen Battersea 
Kazanı hiç bozulmamış durumda. İkincisiyse pek iyi korunamamış. Cornwall modern 
çağ cadıları sahilde iksir kaynatmak için onu kullandıkları sırada patlamış. Bu iki 
parça, Köln’de 1489’da yayımlanmış bir kitapta yer alan ve kazan başında duran 
cadıları gösteren basılı ilk resme gerçek bir anlam kazandırıyorlar. Söz konusu çizimde 
iki yaşlı kadın, bir dolu fırtınası yaratmak amacıyla büyük bir kazanın içine bir yılan 
ve bir yavru horoz koyuyorlar. Akıllara yerleşmiş olan o çirkin, vahşi ve şeytani cadı 
imgesinin izini sürdüğümüzde, izler bizi bu son derece tesirli yayına götürüyor.

Her cadı ya da büyücünün süpürgeyle uçabileceğine inandırıldık hep. Çağlar Boyu 
Quidditch’te Kennilworthy Whisp’in belirttiği üzere, “Muggle’lar tarafından yapılmış 
hiçbir cadı resminde süpürge eksik değildir.” Bu sergide, sapı tiziklikle renklendirilmiş 
geleneksel bir cadı süpürgesine de yer vermekten büyük mutluluk duyuyoruz. Eski 
sahibi Manaton’lu (Devon’da) Olga Hunt, bu süpürgeyi sihirli amaçlar için kullanır, 
rivayete göre Dolunay vakti Dartmoor’daki Haytor Rocks’ta hoplayıp zıplayarak 
birbirlerine kur yapan çiftleri ve kamp yapan kişileri hayli tedirgin edermiş. Ayrıca 
The History of Lancashire Witches (Lancashire Cadılarının Tarihi) başlıklı, İngiliz 
kırsalını “cadılarıyla ve yaptıkları çok tuhaf eşek şakalarıyla ünlü bir yer” olarak 
tanımlayan kitap da bulunuyor. Süpürgeye binmiş neşeli bir cadının yanında, kitabın 
isimsiz yazarının “Lancashire’lı cadılar kendilerini eğlence ve sporla oyalarlar” ve 
“diğerlerinin hepsinden daha arkadaş canlısıdırlar” sözleri bulunuyor. Oralarda bir 
yerde Yorkshire’lı cadılar varsa eğer, herhalde bu sözleri hayretle okuyup veryansın 
ediyorlardır.

Harry Potter hayranları adamotlarının son derece tehlikeli özelliklerine aşinadırlar. 
Ortaçağ’ın şifalı bitkiler kitaplarına göre adamotları baş ağrılarını, kulak ağrılarını 
ve deliliği geçirebiliyordu ama kökleri insan biçimindeydi ve koparıldığında çığlık 
atıyorlardı. British Library’de bulunan 15. yüzyıldan kalma bir el yazması, bu 
bitkiyi toplamanın makbul şeklini gösterir: İpin bir ucu bitkiye, öbür ucuysa bir 
köpeğe bağlanacaktır. Ardından da köpek bir boru çalınarak ya da etle aklı çelinerek 
yürütülecek, hareket edince adamotunu da beraberinde çekip çıkaracaktır. El 
yazmasının yanında gösterilecek birkaç tane daha buna benzer çizim vardı ama 
sonunda, Roma ordusunda hekim olan Pedanius Dioscorides’in yazdıklarının 
Arapça tercümesine de yer veren, 14. yüzyıldan kalma resimli şifalı bitkiler kitabında 
karar kıldık. Dioscorides erkek ve dişi adamotu (belki de “adamotu” ve “kadınotu” 
demeliyiz) diye ayrım yapan ilk kişilerden biriydi. İçimizdeki romantikler için ne 
talihsizlik ki modern bilim bu tanımlamanın doğru olmadığını söylüyor – aynı 
bitkinin iki ayrı cinsiyeti değil de Akdeniz’e özgü birden fazla adamotu türü olması 
söz konusu.
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Bu sergi insan girişkenliğinin ve gayretinin hikâyeleriyle dolu. Alman simyacı 
Hennig Brand’ın fosforu keşfedişi, Derby Museum and Art Gallery’nin (Derby 
Müzesi ve Sanat Galerisi) incelik gösterip ödünç verdiği, Derby’li Joseph Wright’ın 
eseri muhteşem bir tabloda gösteriliyor. Brand bu keşfi, altın üretmek amaçlı nafile 
bir çabayla muazzam miktarda idrarı kaynattığında yaptı. Bu işlemin sonucunda 
ortaya fosfor çıktı ki fosforun simyacıların hayallerini süslediği pek de söylenemezdi. 
Elizabeth Blackwell kocası Alexander’ı borçlular hapishanesinden kurtaracak parayı 
kazanmak için A Curious Herbal (İlginç Bir Şifalı Bitkiler Kitabı) adlı eserini kendi 
resimledi, elle renklendirdi ve kabartmalarını yaptı. Alexander Blackwell de eşinin 
Londra’daki Chelsea Tıp Bahçesi’nde çizdiği bitkileri tanımlayarak katkıda bulundu. 
Sonunda eşi borcu kapatıp da Alexander Blackwell hapisten çıktığında, eşinin bu 
iyiliğinin karşılığını İsveç’e gidip Kral I. Frederick’in hizmetine girerek ve siyasi bir 
komploya karışmış olmak sebebiyle idam edilerek verdi. A Curious Herbal ’ın (İlginç 
Bir Şifalı Bitkiler Kitabı) Elizabeth Blackwell’in kendi el yazısıyla yazılmış notları 
içeren dokunaklı bir nüshası, Harry Potter: Sihir Tarihi’nde sergileniyor. 

Geçmiş çağlarda verilen bazı sihirsel nasihatler şu anda modern bir bağlamda son 
derece naif görünüyor. İmparator Caracalla’nın hekimi Quintus Serenus Sammonicus, 
“Abrakadabra” büyülü sözünün keten, mercan taşları ya da aslan yağıyla tutturulmuş 
bir muska şeklinde boyna takılmasını tavsiye ediyordu. Kişinin kendini çeşitli 
hayvanlara dönüştürmesini sağlayan ve karşı-büyüsü olmayan bir Etiyopya büyüsüyse, 
şu şekilde yapılıyordu:

Kırmızı mürekkeple bu gizli isimleri bir beyaz ipek parçasının üzerine yazın. Kendinizi 
aslana dönüştürmek için ipeği başınıza bağlayın; piton olmak için kolunuza bağlayın; 
kartala dönüşmek içinse omzunuza bağlayın.
Harry Potter kitapları sihirli yaratıklarla dolu. Bu fantastik canavarların çoğu J.K. 
Rowling’in kendi yaratısı ama çok meşhur geçmişlere sahip olanları da var. Mesela 
Fransız yazar Guy de la Garde’ın anka kuşu üzerine L’Histoire et description du Phoenix 
(Anka Kuşu’nun Betimlemesi ve Tarihi) adlı koca bir inceleme yazdığını biliyor 
muydunuz? Bu kitabın British Library’nin elinde bulunan bir nüshası parşömene 
basılmış ve yanan bir ağaçtan çıkmakta olan bir anka kuşunun renkli çizimini içeriyor. 
Ayrıca 13. yüzyıla ait bir hayvan kitabı da “Feniks”i (Anka kuşunun İngilizcesi 
Phoenix’tir) son derece ayrıntılı bir şekilde tarif ediyor. El yazmasına göre efsanevi 
kuşun bu adı taşımasının sebebi, “Fenike moru” renginde olması. Kitapta ayrıca, 
Arabistan’da yaşayan bu kuşun ömrünün 500 yılı bulduğu da yazıyor. Söylenene 
göre anka kuşu yaşlandığında dallar ve yapraklardan kendi cenaze ateşini yakar ve 
kanatlarıyla alevleri harlayarak ateş tarafından tamamen yakılıp kül olur. Dokuzuncu 
günden sonraysa, küllerin içinden yeniden doğar. 

Harry Potter ve Ateş Kadehi’nde anlatılan Üçbüyücü Turnuvası’nın ikinci görevinde, 
Harry Hogwarts’taki siyah gölde bir denizhalkı korosuyla karşılaşıyordu. Aslında 
denizhalkının Harry Potter ve Sırlar Odası’nın başında da yer alması planlanmıştı 
ama yazar sonradan fikir değiştirmişti. J.K. Rowling tarafından sonradan yeniden 
yazılan bir taslak bölümde, Ron ve Harry’nin bindiği uçan Ford Anglia Şamarcı 
Söğüt’e toslamak yerine göle düşüyor, bunun sonucunda iki arkadaş ilk denizkızlarını 
görüyordu:

Bedeninin alt kısmı koyu kurşuni renkte pullu, kocaman bir balık kuyruğuydu; 
boynundan deniz kabukları ve çakıllar dizili ipler sarkıyordu; teni solgun, gümüşi gri, 
araba farında parlayan gözleriyse karanlık ve tehditkârdı.
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Hiç yayımlanmamış olsa da bu tasvir, insanları fesatça denebilecek bir şekilde cezbedip 
denize çekmekle nam salmış denizkızları ve denizadamlarına dair tarih boyu anlatılan 
hikâyelere uyuyor. Sergideki en sevdiğim parçalardan biri, güya 18. yüzyılda Japonya’da 
yakalanmış olan bir denizkızı örneği. Yaratığın fal taşı gibi kocaman gözleri ve ardına 
kadar açık bir ağzı var, bu yönüyle de Edvard Munch’un Çığlık tablosunu çağrıştırıyor. 
Ancak gerçekte sahte bir “örnek” bu, bir maymunun gövdesiyle bir balığın kuyruğu 
birleştirilerek yapılmış olan tuhaf bir nesne. 

Harry Potter dünyası hakkındaki bir sergi, efsanevi yaratıkların en sihirlisi yani 
tekboynuzlu at olmasa eksik sayılırdı. Tekboynuzlu atlar –ve tekboynuzlu at kanı– 
Harry Potter ve Felsefe Taşı’nda Voldemort’un hayatta kalmaya devam edebilmesinde 
kilit rol oynuyordu. Varlığını çok uzun süre korumuş Ortaçağ halk inanışlarına göre 
tekboynuzlunun kanı, kılı ve boynuzu şifa verici özelliklere sahipti. Mitolojide bu 
yaratığın her biçimde ve ebatta örnekleri vardı. Bizanslı şair Manuel Philes’in yazdığı 
bir şiir, tekboynuzluyu yabandomuzu kuyruğuna ve aslanın ağzına sahip yabani bir 
hayvan olarak tarif ediyordu. Pierre Pomet’nin Histoire générale des Drogues’u ise 
yaratığın beş ayrı türünü resmediyordu. Komik bir şekilde, bu türlerden pirassoipi 
olarak bilinen birinin ise iki boynuzu vardı. 

Yüzyıllarca bir hayvan kitabının içinde saklanmış olan çok güzel hayal edilmiş 
bir tekboynuzlu keşfettiğimde, Felsefe Taşı’nın sırlarını açığa vuracak bir tezhipli 
el yazmasını itinayla açtığımda ya da yaşı asırları bulan bir şifalı bitkiler kitabının 
sayfalarının o topraksı kokusunu soluduğumda, sihirli geçmişimizle bağlantım 
elle tutulur ve gerçek bir hal alıyor. Şimdi sizi de bu nadide büyünün içine davet 
ediyorum. İster kucağınızda bu kitapla bir kanepeye kıvrılın, ister British Library’deki 
sergiyi dolaşarak tadını çıkarın, içeride sizi birçok hazine bekliyor. Harry Potter: Sihir 
Tarihi’ndeki parçaları seyre daldığınızda, öyle umuyoruz ki siz de büyüleneceksiniz.

Ama tabii kendinizi nasıl görünmez yapacağınızı merak ediyordunuz. 17. yüzyıldan 
kalma bir el yazması olan The Key of Knowledge (Bilginin Anahtarı) da denenThe Book 
of King Solomon’a (Kral Süleyman Kitabı) göre, sadece şu sözleri söylemeniz gerekiyor. 
Buyurun deneyin ama büyü işlemezse de lütfen bizi suçlamayın!

“Stabbon, Asen, Gabellum, Saneney, Noty, Enobal, Labonerem, Balametem, Balnon, 
Tygumel, Millegaly, Juneneis, Hearma, Hamorache, Yesa, Seya, Senoy, Henen, 
Barucatha, Acararas, Taracub, Bucarat, Caramy, âdem evladına gösterdiğin merhametle, 
beni görünmez et.”

Essay © British Library Board 2017
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